
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/11/2024 | Edição: 222 | Seção: 1 | Página: 24

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 637, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de

15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de

dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na

planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância,

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior

citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057,

de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do

Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria

MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso

pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora

1 202118255

COACHING E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANHANGUERA

PITÁGORAS AMPLI

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

2 202118219
DESIGN DE MODA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANHANGUERA

PITÁGORAS AMPLI

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

3 202118250
DESIGN GRÁFICO

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANHANGUERA

PITÁGORAS AMPLI

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

4 202118248

GESTÃO DE NEGÓCIOS

IMOBILIÁRIOS

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANHANGUERA

PITÁGORAS AMPLI

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

5 202118729

PRODUÇÃO

PUBLICITÁRIA

(Tecnológico)

640

(seiscentas e

quarenta)

Centro Universitário

das Américas

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

DAS AMERICAS

S.A.

6 202118513

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DA

SERRA GAÚCHA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTA RITA S.A.

7 202118528
GEOGRAFIA

(Bacharelado)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DA

SERRA GAÚCHA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTA RITA S.A.

8 202118531
MARKETING DIGITAL

(Tecnológico)
200 (duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DA

SERRA GAÚCHA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTA RITA S.A.

18/11/2024, 08:18 PORTARIA SERES/MEC Nº 637, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 637, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-637-de-14-de-novembro-de-2024-596262313 1/3



9 202119139
GASTRONOMIA

(Tecnológico)
200 (duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DOS

GUARARAPES

SOCEC-

SOCIEDADE

CAPIBARIBE DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA

10 202118327
CIÊNCIA DE DADOS

(Tecnológico)

484

(quatrocentas

e oitenta e

quatro)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE

RIBEIRÃO PRETO

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

ESTACIO RIBEIRAO

PRETO LTDA

11 202118378
MARKETING DIGITAL

(Tecnológico)

1940 (uma mil,

novecentas e

quarenta)

Centro Universitário

Favip Wyden

SOCIEDADE DE

EDUCACAO DO

VALE DO IPOJUCA

LTDA

12 202118390

GESTÃO DA

QUALIDADE

(Tecnológico)

1250 (uma mil,

duzentas e

cinquenta)

Centro Universitário

FBV Wyden

YDUQS

EDUCACIONAL

LTDA.

13 202118397
MARKETING DIGITAL

(Tecnológico)

315 (trezentas

e quinze)

Centro Universitário

FBV Wyden

YDUQS

EDUCACIONAL

LTDA.

14 202118783

TERAPIA

OCUPACIONAL

(Bacharelado)

300 (trezentas)
CENTRO

UNIVERSITÁRIO INGÁ

UNIDADE DE

ENSINO SUPERIOR

INGA LTDA

15 202118169
DESIGN DE ANIMAÇÃO

(Tecnológico)
1000 (uma mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL

UNINTER

EDUCACIONAL

S/A

16 202118425
DESIGN DE GAMES

(Tecnológico)
1000 (uma mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL

UNINTER

EDUCACIONAL

S/A

17 202118424
DESIGN EDITORIAL

(Tecnológico)
1000 (uma mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL

UNINTER

EDUCACIONAL

S/A

18 202118154
DESIGN GRÁFICO

(Tecnológico)

3300 (três mil,

trezentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL

UNINTER

EDUCACIONAL

S/A

19 202111086
PRODUÇÃO CULTURAL

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA VINCI

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LEONARDO DA

VINCI LTDA

20 202118440
MARKETING

(Tecnológico)
100 (cem)

Centro Universitário

Toledo Wyden

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

TOLEDO LTDA.

21 202118442

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

100 (cem)
Centro Universitário

Toledo Wyden

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

TOLEDO LTDA.

22 202116184
TEOLOGIA

(Bacharelado)
300 (trezentas)

FACULDADE DE

TEOLOGIA DE SÃO

PAULO DA IGREJA

PRESBITERIANA

INDEPENDENTE DO

BRASIL

FUNDACAO

EDUARDO

CARLOS PEREIRA

23 202118174

INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL APLICADA

(Tecnológico)

318 (trezentas

e dezoito)

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO

PARANÁ

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

CULTURA - APC

24 202118657

PRODUÇÃO

MULTIMÍDIA EM

REALIDADE

AUMENTADA

(Tecnológico)

200 (duzentas)
UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LTDA.

25 202118845
PSICOPEDAGOGIA

(Bacharelado)
1000 (uma mil)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO SUL

CRUZEIRO DO SUL

EDUCACIONAL

S.A.

26 202118807
MARKETING DIGITAL

(Tecnológico)
300 (trezentas)

UNIVERSIDADE DE

FRANCA
ACEF S/A.

27 202118362
CIÊNCIAS HUMANAS

(Bacharelado)

132 (cento e

trinta e duas)

UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

18/11/2024, 08:18 PORTARIA SERES/MEC Nº 637, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 637, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-637-de-14-de-novembro-de-2024-596262313 2/3

assessoria regulacao
Highlight

assessoria regulacao
Highlight



28 202118232

SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

1000 (uma mil)
UNIVERSIDADE

FEEVALE

ASSOCIACAO PRO

ENSINO SUPERIOR

EM NOVO

HAMBURGO

29 202118484
MARKETING DIGITAL

(Tecnológico)
1000 (uma mil)

UNIVERSIDADE

POSITIVO

CENTRO DE

ESTUDOS

SUPERIORES

POSITIVO LTDA

30 202112179
GAME DESIGN

(Tecnológico)
50 (cinquenta)

Universidade

Universus Veritas

Guarulhos

SOCIEDADE

PAULISTA DE

ENSINO E

PESQUISA S/S

LTDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/11/2024, 08:18 PORTARIA SERES/MEC Nº 637, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 637, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-637-de-14-de-novembro-de-2024-596262313 3/3


